ἄγ'. Ἐφεξῆς δὲ τοῦ μυθικοῦ αὐτοῦ συγγράμμα-
 τος (39) παρεισάγει τὸν θεὸν συμβουλευσάμενον τοῖς
 ἀγγέλοις περὶ τῆς τοῦ ἀνθρώπου γενέσεως, καὶ κω-
 λυόμενον παρ' αὐτῶν ὡς ἀδίκου ἔσομένου αὐτοῦ· τὸν
 δὲ θεὸν καὶ ποιήσαντα καὶ σοφίσαντα τὸν Ἀδὰμ ὑπὲρ
 αὐτοῦ· καὶ τοῦτον εἶναι τὸν διδάξαντα τὰ τῶν ὄν-
 των ὀνόματα· τοιαύτη ἡ ἀνθρωπογονία τοῦ παραι-
 νοῦντος ταῖς πρὸ αὐτοῦ θείαις Γραφαῖς συναποδέ- D
 χεσθαι τοὺς Ἀραβικοὺς ὀνειρούς. Ἐπειτα (40) τὸν
 Μωϋσέα φησὶ βοοθήλειαν ἐκ Θεοῦ κελυσθέντα ὑπο-
 δεῖξαι τῷ λαῷ, ἣν ἔδει θῆσαι· τῶν δὲ ἀγνοούντων
 ὀποία τις ἂν εἴη, πλειστάκις δευθῆναι τοῦ Θεοῦ περὶ
 τοῦτου· καὶ οὕτως μαθεῖν καὶ αὐτὸν κάκεινους διὰ

* Isa. LVIII, 8.

(34) Intelligit fortasse sententias abrogatas seu retractatas in Alcorano, de quibus Maraccius *Tract. de Alc.* cap. 5.

(35) Diximus jam (col. 708, not. 20) non computari a Niceta Alcorani proœmium, ideoque quæ secunda in vulgatis editionibus Sura est, hanc illi esse primam, et sic deinceps.

(36) Sur. II, 23.

(37) Nimirum ipsa Alcorani elocutio habet quem-

autem ei perpetuo hærentis, ne stultum suum con-
 siliium frustra sit, ipse liber testis est: etenim in
 omni propè capitulo petit ne fides sibi derogetur,
 quod divinitus injuriosam hanc Deo scripturam
 acceperit: quod accidere sane iis solemne est, qui
 operibus suis firmare verba non queunt. Et sane
 ignorabat miser pœnæ gravitatem, quæ ipsum pro-
 pter facinus hoc manebat; quodque aperte Deo ad-
 versaretur, id homines non latere sciebat. Statim
 igitur in primo capitulo, missam a Deo hanc doctri-
 nam confirmare volens, sic ait: « Si scandalizamini
 in iis quæ demissimus ad servum nostrum, addu-
 cite canticum ex similibus ei. » Ex prophetis vide-
 licet. « Et adducite testes vestros, » eosdem nimi-
 rum prophetas dicens, vel etiam idoneos vera a
 falsis discernere. « Si præter Deum, inquit, est
 aliquis verax. » Quasi dicat: Ego Deum, æquo ac
 illi, prædico. Sed ignorat camelarius, quod non
 simpliciter Deum prædicare, veracem denotat præ-
 dicatorem Dei veri; sed oportet veri Dei verum esse
 prædicatorem qui prædicat. Nam quænam utilitas
 cantico Davidis, aut Isaie vaticinio, aut Ezechielis,
 aut Danielis, et reliquorum prophetarum, ab irre-
 ligiosa tua Dei prædicatione accidit (aio utique huic
 barbaro et Dei hosti), quoniam tu prædicationem
 tuam ad doctrinæ illorum eversionem scripsisti?
 Et quomodo aliunde demonstrationem sumes, illa
 tibi extincta cui confidebas demonstratione?
 Nonne omnis vetus divina Scriptura Deum fore in-
 carnandum prænuntiat? qualem nimirum manifeste
 Christus se exhibuit, etiamsi carne passus est. Ine-
 narrabilem dicit ejus generationem Isaias. Dum
 utitur vocabulo *generatio*, Filii ex Patre progressum
 describit: namque hanc rem vocabulum ostendit,
 quam tu, o inerudite, non admittis.

33. Deinde in sua fabulosa scriptione introducitur
 Deum deliberantem cum angelis de hominis crea-
 tione, atque ab illis cohibitum, quoniam homo
 futurus erat iniquus: et nihilominus Deum facien-
 tem, ac sapientiam præ illis Adamo conferentem;
 atque ab hoc dicit nomina existentium rerum enun-
 tiata. Talis est anthropogonia auctoris, qui hortatur
 ut cum antiquioribus se scripturis Arabica quoque
 somnia admittantur. Deinde dicit Moysem Deo
 jubente vaccam populo ostendisse quam immolari
 oportebat. Illis autem ignorantibus qualis esset,
 sæpenumero hac super re Deum oravisse. Atque ita
 rem demum cognovisse, illosque per symbola edu-

dam rhythmum, ideoque confertur cum canticis.
 Irridet tamen hanc Mohamedis jactantiam, gratisque
 assertam Alcoranici rhythmus venustatem, specimine
 ejus satis insulso prolato, Maraccius t. I, Prodrum.
 refut. part. II, p. 72.

(38) Alcorani-textus postulat ut scribatur, ei ἔστι
 ἀληθεὺς, si estis veraces.

(39) Sur. II, 50.

(40) Sur. II, 67.

cuisse, hanc neque vetulam esse neque juvenulam, sed media inter has ætate, colore croceo, rudem et indomitam : atque hanc vix illis persuasisse ut immolarent. Hæ sunt fabularum ejus nugæ : quæ a nobis expositæ sunt, ut ejus impossibilis cum divinis Libris consonantia innotescat; cuius tamen gratia idem se veracitatis adepturum putabat.

34. Impudentiam vero suam vir atheus adversus Dei Patris gloriam exserens, atque hanc ad se attrahere diabolica vesania satagens, tanquam ipse Moysem olim alloqui solitus, et Dominum quoque nostrum Jesum Christum misisset, ait : « Attulimus Moysi scripturam; postque eum apostolos misimus; attulimus Jesu Mariæ Filio revelationem, et roboravimus eum sancto Spiritu. » Hæc scribens, quid probare se putavit? Nempe dicit, barbaricam hanc scripturam suam tanquam divinam fore recipiendam : nesciens tamen se magno opere a scopo aberrare, quo potiri sperabat. Dicit enim ei aliquis : Quomodo vel quamobrem, ut Moysem reprehenderes, Jesum misisti? Quod si, ut par est, atque ut vere actum fuit, responderet : nihil reprehendum in Moyse fuisse, sed Jesum ad illius rudimenta perficienda vissum, nec non gravem consuetudinem carnalium observationum in meliorem atque aptiorem spiritus morem immutandam; rursus huic ipsi responderent : Tu vero quid in Jesu damnans, tertiam hanc recentiorum edidisti scripturam? Puto quia paria, vel eadem, vel majora, vel etiam minora doctura erat. Atqui majora docere, impossibile humanæ naturæ est. Quid enim majus est, quam propter Dei mandatum, mundum et corpus odio habere, imo et animam propriam indubitanter supernaturalium rerum causa tradere? Prolecto constat, nihil hujusmodi barbarico hoc libro contineri, imo nihil omnino excelsum bonæque frugis; contra vero beluina omni stoliditate atque atheismo totum redundare. Jam si paria docere dicatur, quæ fuit utilitas et legem et Evangelium excitandi? illam, id est legem, defectivam; hoc, Evangelium inquam, perfectum. Tum etiam male firmos eos qui alteratri servant exhibet, neutrosque de sua salute posse considerare; alios quidem imperfectionem causantes; alios sublimitatem, seu naturæ humanæ superiorem, a se deprecantes. Sed neutrius secundum idem exæquare perfectionem videtur : restat ergo, ut Mohammedis scriptura seu minora docens data fuerit. Sed si ob hanc causam data fuit, valde hoc sit ridiculum, sublimibus scilicet mediisque derelictis, vitam humi repentem et beluinam, quæ nihil celsum spectat, sectari. Præter quam quod summa hic naturaliter repugnans est; et ea quæ meliore sorte sunt, deterioribus adversantur : quod sane de hoc libro verum evadit : etenim is contrarius plane in omnibus Evangelio Christi est. Si ergo Evangelium legem perfecit; perfectio autem rem magis confirmat; barbarica vero scriptura